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DĖL VERSLO LIUDIJIMŲ FIKSUOTŲ DYDŽIŲ IR LENGVATŲ 2019 METAMS 
 

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau − 
VMI prie FM) atkreipia dėmesį, kad nuo 2018 m. sausio 1 d. įsigaliojus Lietuvos Respublikos 
gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 2, 6, 16, 17, 18, 18¹, 19, 20, 22, 24, 27, 29, 
33, 34 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 18² straipsniu įstatymui Nr. XIII-841 pakeistas 
ir nauja redakcija išdėstytas Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau 
– Įstatymas) 6 straipsnis, kurio 3 dalyje (iki pakeitimo 4 dalyje) nustatyta savivaldybių tarybų 
teisė nustatyti fiksuoto dydžio pajamų mokestį bei galimas taikyti šio mokesčio lengvatas. 

Įstatymo 6 straipsnio 3 dalyje atlikti šie pakeitimai: 
1. Panaikinta minimalaus fiksuoto pajamų mokesčio dydžio nustatymo riba (iki 

pakeitimo savivaldybių tarybos negalėjo nustatyti mažesnius fiksuotus pajamų mokesčio 
dydžius neribojant veiklos teritorijos vykdomoms veikloms).  

Pagal nuo 2018-01-01 įsigaliojusias Įstatymo nuostatas savivaldybių tarybos turi 
nustatyti fiksuoto dydžio pajamų mokestį, t. y. turi teisę nustatyti fiksuoto dydžio pajamų 
mokestį veiklos rūšims, nurodytoms Veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, 
rūšių sąraše (toliau – Sąrašas)1, be apribojimų visoms Sąrašo pastabų 4 punkte nurodytoms 
veiklos vykdymo teritorijoms: 

‒ neribojant veiklos teritorijos; 
‒ visoje Lietuvos Respublikoje, išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Palangos, Panevėžio, 

Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Neringos savivaldybės teritorijas bei Marijampolės 
savivaldybės Marijampolės miesto teritoriją; 

‒ konkrečios savivaldybės teritorijoje. 
2. Panaikintas lengvatų sąrašas, kuriame nurodytoms asmenų grupėms bei nurodytoms 

veiklos vykdymo teritorijoms savivaldybių tarybos galėjo nustatyti mažesnius nei buvusi 
nustatyta minimali riba fiksuotus pajamų mokesčio dydžius. 

Iki pakeitimo lengvatas savivaldybių tarybos galėjo nustatyti tik Lietuvos Respublikos 
gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau – GPMĮ) 6 straipsnio 4 dalyje nurodytiems: 

2.1. neįgaliesiems asmenims, asmenims, sukakusiems senatvės pensijos amžių, tėvams 
(įtėviams), auginantiems tris ir daugiau vaikų (įvaikių) iki 18 metų, taip pat vyresnius, jeigu jie 
mokosi dieninėse bendrojo lavinimo mokyklose, profesinių ar aukštųjų mokyklų dieniniuose 
skyriuose, tėvams (įtėviams), auginantiems neįgalų vaiką (įvaikį) iki 18 metų, taip pat vyresnį 
neįgalų vaiką (įvaikį), kuriam nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis, motinai 
(įmotei) arba tėvui (įtėviui), kuris (kuri) vaiką (įvaikį) iki 18 metų, taip pat vyresnį, jeigu šis 

                                                
1 Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. lapkričio 19 d. nutarimu Nr. 1797 „Dėl Verslo liudijimų 

išdavimo gyventojams taisyklių ir veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, rūšių sąrašo“ 
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mokosi dieninėje bendrojo lavinimo mokykloje, profesinės ar aukštosios mokyklos dieniniame 
skyriuje, augina vienas (viena), bendrojo lavinimo, profesinių, aukštųjų mokyklų dieninių skyrių 
moksleiviams ir studentams, taip pat bedarbiams, kurie nustatyta tvarka įregistruoti 
teritorinėse darbo biržose; 

2.2. asmenims, įsigyjantiems verslo liudijimą verstis verslo liudijime nurodytos rūšies 
veikla visoje Lietuvos Respublikoje, išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Palangos, Panevėžio, 
Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Marijampolės bei Neringos savivaldybių teritorijas, arba 
konkrečios savivaldybės teritorijoje, išskyrus Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Palangos, Panevėžio, 
Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Marijampolės bei Neringos savivaldybių teritorijas; 

2.3. asmenims, įsigyjantiems verslo liudijimą verstis tradicinių amatų veikla; 
2.4. asmenims, kurie laikotarpiu, kuriam įsigyjamas verslo liudijimas, gauna su darbo 

santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusių pajamų. 
Pagal nuo 2018-01-01 įsigaliojusias Įstatymo 6 straipsnio 3 dalies nuostatas verslo 

liudijimus įsigyjantiems asmenims taikytinas mažesnio fiksuoto dydžio pajamų mokesčio 
lengvatas savo biudžeto sąskaita turi teisę nustatyti pačios savivaldybių tarybos. Jeigu 
savivaldybių tarybos nustatys lengvatas, apie kurias VMI prie FM neturės duomenų, tai 
tinkamam šių lengvatų taikymui VMI prie FM turės sudaryti duomenų gavimo sutartis su kitomis 
valstybinėmis institucijomis arba prašyti gyventojų pateikti lengvatas pagrindžiančius 
dokumentus. Reikalavimas pateikti teisę į lengvatas pagrindžiančius dokumentus, apsunkintų ir 
pailgintų verslo liudijimų išdavimo procesą bei didintų administracinę naštą gyventojams, o tai 
sukeltų gyventojų nepasitenkinimą. 

Gyventojai verslo liudijimus gali įsigyti teritoriniuose VMI padaliniuose ir elektroniniu 
būdu, prisijungę prie asmeninės mokesčio mokėtojo erdvės ‒ Mano VMI. VMI prie FM skatina 
gyventojus įsigyti verslo liudijimus savarankiškai ir siekia, kad ši paslauga būtų kuo patogesnė ir 
paprastesnė, kuria galėtų naudotis kuo didesnė dalis gyventojų. 

VMI prie FM, siekdama užtikrinti sklandų verslo liudijimų išdavimą ir sudaryti galimybę 
gyventojams pasinaudoti mokestinėmis lengvatomis nedidinant administracinės naštos, 
savivaldybių taryboms rekomenduoja: 

1. Lengvatų tvirtinimui naudoti VMI prie FM rekomenduojamą Verslo liudijimus 
įsigyjantiems gyventojams taikomų lengvatų sąrašo formą (pridedama). VMI prie FM yra 
sudariusi duomenų gavimo sutartis su įvairiomis valstybinėmis institucijomis ir šių sutarčių 
pagrindu gauna duomenis apie gyventojams priklausančias lengvatas, nurodytas ankstesnėje 
GPMĮ 6 straipsnio redakcijoje. Tokiu būdu gyventojams yra sudaryta galimybė pasinaudoti 
jiems priklausančia mokestine lengvata, neteikiant jokių papildomų lengvatas pagrindžiančių 
dokumentų. 

2. Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 7 straipsnio 
nuostatas (mokesčių mokėtojų lygybės principą), lengvatas nustatyti laikantis lygiateisiškumo 
principo, t. y. lengvatos tam tikroms asmenų grupėms turėtų būti nustatomos vienodomis 
sąlygomis visiems šiai grupei priklausantiems gyventojams. Taip pat pažymime, kad lengvatos 
turėtų būti nustatomos vienodomis sąlygomis visoms veiklos rūšims. 

3. 2019 metų fiksuoto dydžio pajamų mokesčius apsvarstyti ir patvirtinti iki šių metų 
birželio mėnesio (kartu su žemės ir nekilnojamojo turto mokesčiais). Pagal Nutarimo2 3 punkto 
nuostatas savivaldybėms rekomenduojama iki einamųjų metų lapkričio 10 dienos pateikti 
Valstybinei mokesčių inspekcijai informaciją apie nustatytus (patvirtintus) kitų metų fiksuoto 
dydžio pajamų mokesčius. Atsižvelgiant į tai, jog savivaldybėms suteikta didesnė laisvė tvirtinti 
fiksuoto dydžio pajamų mokestį ir šio mokesčio lengvatas bei į tai, jog nemaža dalis gyventojų 
verslo liudijimus kitiems metams pageidauja įsigyti dar einamųjų metų gruodžio mėnesį, VMI 
prie FM prašo  sprendimų priėmimą paankstinti, kad galėtų tinkamai suvesti savivaldybių 
tarybų sprendimų duomenis ir einamųjų metų gruodžio mėnesį užtikrintų kitų metų verslo 
liudijimų išdavimą. 
 

Pažymime, kad pridedama Fiksuotų pajamų mokesčio dydžių, taikomų įsigyjant verslo 
liudijimus sąrašo rekomendacinė forma nepasikeitė (veiklos rūšys ir galimos veiklos vykdymo 
teritorijos nebuvo keičiamos). 

                                                
2 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. lapkričio 19 d. nutarimas Nr. 1797 „Dėl Verslo liudijimų išdavimo 

gyventojams taisyklių ir veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, rūšių sąrašo“ 
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Maloniai prašome gautąjį raštą išplatinti savivaldybėms. 
 
PRIDEDAMA: 
1. Fiksuoto pajamų mokesčio dydžio nustatymo forma, 6 lapai, 
2. Lengvatų sąrašo forma, 1 lapas. 

 
 

Viršininkė         Edita Janušienė 
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